

### Ετήσια παρουσίαση αναλυτών του Ομίλου Σαράντη

Στην σημερινή ετήσια ενημέρωση αναλυτών, ο Όμιλος Σαράντη παρουσίασε τα οικονομικά αποτελέσματά του για την χρήση του 2018, την στρατηγική του καθώς και τις εκτιμήσεις της Διοίκησης για τα οικονομικά μεγέθη του 2019.

Το 2018 ο Όμιλος Σαράντη παρουσίασε για άλλη μία φορά αξιόλογη απόδοση που χαρακτηρίστηκε από σημαντική διψήφια αύξηση τόσο στις πωλήσεις όσο και στην κερδοφορία.

Η εξαιρετική απόδοση είναι αποτέλεσμα της επιτυχημένης εφαρμογής της στρατηγικής του Ομίλου, η οποία εστιάζεται στην ανάπτυξη των πωλήσεων, τόσο σε οργανική βάση όσο και μέσω εξαγορών, στην αποδοτικότητα σε επίπεδο κόστους, στη βελτιστοποίηση των υποδομών παραγωγής και διανομής, καθώς και στην προστιθέμενη αξία από συνέργειες.

Οι ενοποιημένες πωλήσεις του Ομίλου κατά το έτος 2018 ανήλθαν σε € 344 εκ. ευρώ συγκριτικά με €299,68 εκ. το προηγούμενο έτος, σημειώνοντας αύξηση κατά 14,79%.

Η αύξηση των πωλήσεων παρατηρήθηκε στις βασικές επιχειρηματικές κατηγορίες σε όλες τις γεωγραφικές περιοχές του Ομίλου και βασίζεται, αφενός σε επιτυχημένα νέα προϊόντικά λανσαρίσματα και νέες προσθήκες στο προϊοντικό χαρτοφυλάκιο του Ομίλου, αφετέρου στο αποτελεσματικό ολιστικό πλάνο επικοινωνίας και στην επιτυχημένη εμπορική προσέγγιση του Ομίλου σε όλα τα κανάλια διανομής στις χώρες του Ομίλου.

Η Ελλάδα, παρουσίασε άνοδο πωλήσεων της τάξης του 4,01% στα €116,71 εκ. από €112,21 εκ., απόδοση καλύτερη συγκριτικά με την τάση της λιανικής αγοράς.

Οι ξένες χώρες που αντιπροσωπεύουν 66,07% του συνόλου των πωλήσεων του Ομίλου, σημείωσαν άνοδο κατά 21,24% στα €227,29 εκ. από €187,47 εκ. το 2017.

Η δέσμευση του Ομίλου για συνεχή βελτίωση της παραγωγικότητας, αύξηση του operating leverage και αξιοποίηση συνεργειών από τις εξαγορές, οδήγησε σε σημαντική ενίσχυση του EBITDA.

Τα Κέρδη Προ Φόρων, Τόκων και Αποσβέσεων (EBITDA) παρουσίασαν αύξηση κατά 18,49% στα €46,99 εκ. από €39,66 εκ., τα Κέρδη Προ Φόρων και Τόκων (EBIT) ανήλθαν σε €40,57 εκ. από €34,51 εκ. την περυσινή χρήση, αυξημένα κατά 17,59% και τα Καθαρά Κέρδη παρουσίασαν άνοδο κατά 13,65% σε €32,54 εκ. από €28,63 εκ. το 2017.

Ο Όμιλος Σαράντη συνεχίζει να παράγει ελεύθερες ταμειακές ροές, εμφανίζοντας ισχυρή οικονομική θέση και αποδεικνύοντας την επιχειρησιακή αποτελεσματικότητά του.

Η διοίκηση του Ομίλου είναι αφοσιωμένη στο επενδυτικό της πλάνο που θα επιφέρει περαιτέρω ανάπτυξη και θα δημιουργήσει πρόσθετη αξία στους μετόχους του.

Κατά την διάρκεια του 2018, ο Όμιλος Σαράντη έχει προβεί σε πληρωμή μερίσματος για την χρήση του 2017 ποσού 9,4 εκ. ευρώ (0,28 ευρώ ανά μετοχή), ενώ το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας θα προτείνει κατά την ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση του 2019 την διανομή μερίσματος για την χρήση του 2018 ύψους 0,14311 ευρώ ανά μετοχή, που αντιστοιχεί σε 10 εκ. ευρώ.

Η δυναμική επέκταση του Ομίλου, που εστιάζει τόσο σε οργανική ανάπτυξη αλλά και σε εξαγορές, αποδίδει και έχει δημιουργήσει μια σταθερή βάση για την μελλοντική πορεία του.

Ο Όμιλος προετοιμάζεται για την επόμενη μέρα με σκοπό να εκμεταλλευτεί τις νέες ευκαιρίες που παρουσιάζουν τόσο οι νέες εξαγορές, σε υπάρχουσες και νέες αγορές, όσο και η αυξανόμενη παρουσία του στο επιχειρηματικό περιβάλλον. Στο άμεσο μέλλον ιδιαίτερη έμφαση θα δοθεί στη νέα γεωγραφική περιοχή όπου διείδυσε ο Όμιλος μέσω της εξαγοράς της ERGOPACK, δηλαδή στην Ουκρανία και τις γειτονικές ΚΑΚ χώρες, μια πολλά υποσχόμενη περιοχή η οποία εκτιμάται ότι θα παρουσιάσει επιπλέον επενδυτικές ευκαιρίες.

Οι στρατηγικές προτεραιότητες του Ομίλου για το 2019 και το άμεσο μέλλον επικεντρώνονται στην ανάπτυξη νέων προϊόντων, στην γεωγραφική επέκταση, στην αύξηση οικονομικών κλίμακας, στην βελτίωση του κόστους και στην εξεύρεση εξαγορών ικανών να προσφέρουν πρόσθετη αξία.

Επιπλέον, η βελτιστοποίηση της λειτουργίας της αλυσίδας εφοδιασμού αποτελεί σημαντικό στόχο που θα υποστηρίξει την μελλοντική επέκταση του Ομίλου.

Σε ό,τι αφορά τις εκτιμήσεις της Διοίκησης για το 2019, σχετικά με τα οικονομικά αποτελέσματα, ακολουθεί αναλυτικός πίνακας παρακάτω.

Sarantis Group IFRS	2006 (A)	2007 (A)	2008 (A)	2009 (A)	2010 (A)	2011 (A)	2012 (A)	2013 (A)	2014 (A)	2015 (A)	2016 (A)	2017 (A)	2018 (A)	2019 (E)
<b>NET SALES</b>	<b>201.14</b>	<b>223.42</b>	<b>236.37</b>	<b>197.72</b>	<b>193.21</b>	<b>194.70</b>	<b>207.83</b>	<b>205.17</b>	<b>217.99</b>	<b>243.27</b>	<b>287.33</b>	<b>299.68</b>	<b>344.00</b>	<b>384.00</b>
yoy %		11.1%	5.8%	-16.4%	-2.3%	0.8%	6.7%	-1.3%	6.2%	11.6%	18.1%	4.3%	14.8%	11.6%
<b>EBITDA</b>	<b>32.84</b>	<b>37.46</b>	<b>37.51</b>	<b>27.08</b>	<b>21.38</b>	<b>19.63</b>	<b>21.17</b>	<b>23.07</b>	<b>25.64</b>	<b>29.77</b>	<b>35.92</b>	<b>39.66</b>	<b>46.99</b>	<b>51.82</b>
Margin	16.3%	16.8%	15.9%	13.7%	11.1%	10.1%	10.2%	11.2%	11.8%	12.2%	12.5%	13.2%	13.7%	13.5%
yoy %		14.1%	0.1%	-27.8%	-21.1%	-8.2%	7.8%	9.0%	11.2%	16.1%	20.7%	10.4%	18.5%	10.3%
<b>EBIT</b>	<b>29.29</b>	<b>33.94</b>	<b>33.78</b>	<b>23.44</b>	<b>17.55</b>	<b>15.77</b>	<b>17.36</b>	<b>19.38</b>	<b>22.05</b>	<b>26.04</b>	<b>31.52</b>	<b>34.51</b>	<b>40.57</b>	<b>45.40</b>
Margin	14.6%	15.2%	14.3%	11.9%	9.1%	8.1%	8.4%	9.4%	10.1%	10.7%	11.0%	11.5%	11.8%	11.8%
yoy %		15.9%	-0.5%	-30.6%	-25.1%	-10.1%	10.1%	11.6%	13.8%	18.1%	21.0%	9.5%	17.6%	11.9%
<b>EBT</b>	<b>29.29</b>	<b>31.56</b>	<b>32.74</b>	<b>21.47</b>	<b>16.76</b>	<b>12.65</b>	<b>15.29</b>	<b>19.73</b>	<b>21.49</b>	<b>24.16</b>	<b>28.84</b>	<b>34.67</b>	<b>38.78</b>	<b>42.80</b>
Margin	14.6%	14.1%	13.9%	10.9%	8.7%	6.5%	7.4%	9.6%	9.9%	9.9%	10.0%	11.6%	11.3%	11.1%
yoy %		7.8%	3.7%	-34.4%	-21.9%	-24.5%	20.9%	29.1%	8.9%	12.4%	19.3%	20.2%	11.9%	10.4%
<b>TAXES</b>	<b>7.28</b>	<b>7.06</b>	<b>7.36</b>	<b>5.07</b>	<b>3.54</b>	<b>2.91</b>	<b>3.14</b>	<b>4.21</b>	<b>4.34</b>	<b>4.38</b>	<b>4.17</b>	<b>5.68</b>	<b>5.64</b>	<b>6.00</b>
% on EBT	24.9%	22.4%	22.5%	23.6%	21.1%	23.0%	20.5%	21.3%	20.2%	18.1%	14.4%	16.4%	14.5%	14.0%
yoy %		-3.0%	4.2%	-31.0%	-30.2%	-17.8%	7.8%	34.1%	3.3%	0.8%	-4.9%	36.4%	-0.7%	6.4%
<b>EAT</b>	<b>22.01</b>	<b>24.50</b>	<b>25.38</b>	<b>16.40</b>	<b>13.22</b>	<b>9.74</b>	<b>12.15</b>	<b>15.53</b>	<b>17.14</b>	<b>19.78</b>	<b>24.67</b>	<b>28.98</b>	<b>33.14</b>	<b>36.80</b>
Margin	10.9%	11.0%	10.7%	8.3%	6.8%	5.0%	5.8%	7.6%	7.9%	8.1%	8.6%	9.7%	9.6%	9.6%
yoy %		11.3%	3.6%	-35.4%	-19.4%	-26.3%	24.8%	27.7%	10.4%	15.4%	24.7%	17.5%	14.3%	11.0%
<b>MINORITIES</b>	<b>-0.66</b>	<b>-1.05</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.15</b>	<b>0.35</b>	<b>0.60</b>	<b>0.60</b>
<b>NET PROFIT</b>	<b>22.67</b>	<b>25.54</b>	<b>25.39</b>	<b>16.39</b>	<b>13.22</b>	<b>9.74</b>	<b>12.15</b>	<b>15.53</b>	<b>17.14</b>	<b>19.78</b>	<b>24.52</b>	<b>28.63</b>	<b>32.54</b>	<b>36.20</b>
Margin	11.3%	11.4%	10.7%	8.3%	6.8%	5.0%	5.8%	7.6%	7.9%	8.1%	8.5%	9.6%	9.5%	9.4%
yoy %		12.7%	-0.6%	-35.4%	-19.4%	-26.3%	24.8%	27.7%	10.4%	15.4%	23.9%	16.8%	13.6%	11.2%

Η παρουσίαση του Ομίλου βρίσκεται αναρτημένη στην ιστοσελίδα της εταιρείας: <http://ir.sarantis.gr/el-gr/presentations/sarantis-presentation>.